*Civitatis Papiae reintegranda ... iuris advocatio S. 58 aus B. – Böhmer, Acta S. 207 Nr. 232 aus B = MGH Const. 2, S. 33 Nr. 28. – Buttazoni in: L'archeografo triestino n. s. 2, S. 203 aus B = Buttazoni, Del patriarca Volchero S. 51.*

*Milani – Toscani, Regesto Nr. 78. – BFW 259.*

Otto dei gratia Romanorum rex et semper augustus dilectis fidelibus suis archiepiscopis, episcopis, marchionibus, comitibus, nobiles, capitaneis, potestatibus, consulibus, civitatibus et earum communi omnibusque imperii fidelibus per Italiam constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Equitatis regie semitam diligenter investigare et subiectorum commodis providere sollicitudinis nostre congruum exigit propositum, dumque varietate negotiorum, quibus nos frequenter preoccupari necesse est, exequi non valemus, vicem nostram discretis et idoneis viris delegare omnimoda ratione instauramus. Quocirca universitati vestre duximus intimandum, quod nos de prudentia karissimi principis nostri Wolfgeri patriarche Aquilegensis plurimum presumentes et quod imperio semper fidelissimus extiterit et nobis quoque perpetuo devotissimus esse debeat non inmerito perpendentes, ipsum pro communi omnium vestrorum tranquillitate et pace ad partes Italie destinavimus, et tam in Lombardia quam per universam Tusciam necnon in ducatu Spoleti et marchia Anconitana et Romaniola<sup>a</sup> legationis nostre officio perfrui plenissimam sibi donavimus facultatem, volentes quoque, ut ipse absque alicuius impedimenti molestia de hiis omnibus se intromittat, que ad imperialem spectare dinoscuntur iurisdictionem, et in ipsis commodum nostrum ordinet et disponat. Mandamus igitur vobis monentes et regia auctoritate firmiter precipientes, quatenus memorato principi nostro patriarche Aquilegensi per omnia intendatis et debiti honoris reverentia eum prevenientes super universis negotiis vestris, que cum imperio tractanda habetis, tamquam si nos presentes essemus, ad ipsum habeatis respectum certissime scituri, quod ipse in cunctis agendis nostris pro arbitrio suo et ad honorem imperii plenissimam habet facultatem. Et quicquid ex parte nostra fecerit vel cuiquam promiserit, nos ratum tenebimus et apud eminentiam nostram perenni gaudebit firmitate. Ad cuius rei certam evidenciam presentem paginam conscribi et aurea bulla nostra iussimus insigniri.

Dat. apud Augustam, idibus ianuarii, indictione XII<sup>a</sup>.

---

<sup>a</sup> Romaniole B.

- .

*Otto belehnt Patriarch Wolfger von Aquileja mit den Regalien und bestimmt, dass keine Gewohnheit damit begründet werden soll, dass er die Regalien in Deutschland und nicht wie üblich in Italien empfangen habe.*

*Augsburg, (1209) Januar 13*

*Abschrift des 15. Jh. im Archivio di Stato zu Venedig, Consultori in iure 345, fol. 7v–8r (C).*

*Banić, Fontes Istrie medievalis 4, doc. 1209\_W4 aus C mit Abb.*

*Documenta ad Forumjulii spectantia, in: Atti e memorie della Società Istriana di archeologia e storia patria 8, S. 28 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe).*

*Der Text wiederholt wortwörtlich das am 11. Juni 1206 von Philipp von Schwaben ausgestellte DPh. 126.*

Otto dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Regalis magnificentie invariabilis equitas potestatis sue iura digne et laudabiliter exequitur, cum<sup>a</sup> unicuique id, quod sui iuris est, directo moderationis tramite recognoscit, immo largitur. Inde est, quod, cum habere videatur ratio, quod patriarche Aquileiensis ecclesie, eo quod sint<sup>b</sup> principes Italie, ad recipiendum ab imperio sua regalia in Allemaniam scitari non debeant, contigit<sup>c</sup> tamen quosdam ex ipsis in dictis partibus investiri. Dominus vero Volfcherius patriarcha, cum in generali curia apud Augustam<sup>d</sup> ad nos accederet et ad hec exigeretur, ut a nobis regalia sua susciperet, allegare cepit, quod ad id faciendum propter predictam rationem non esset in Alemania constringendum. Satis enim concessimus, cum<sup>e</sup> non debere constringi asseverantes tamen, quod si non vocatus<sup>f</sup> ab imperio<sup>g</sup> intraret Alemaniam, quod bene deberet ibidem regalia suscipere, quemadmodum quidam sui fecisse dinoscuntur predecessores. Ipse vero diu tamen renitens<sup>h</sup> tandem inclinatus<sup>i</sup> a nobis suscepit regalia postulans sibi dari privilegium, quod et fecimus in hunc modum, ne hoc factum suum per successionem temporum quandoque in commune deductum vel imperio vel ipsi Aquileiensi ecclesie preiudicaret vel aliquatenus utriusque \* iuri derogaret. Ad huius itaque facti perennem<sup>j</sup> memoriam presentem paginam conscribi iussimus et regie maiestatis caracthere consignari statuentes et regia auctoritate precipientes, ne cuiquam hominum hanc recognitionem nostram licitum sit perperam interpretari vel ei aliquo temeritatis ausu obviare. Testes autem huius rei sunt: Trigestinus episcopus Geboardus, Siuridus<sup>k</sup> Augustiensis electus, Fridericus Tridentinus episcopus, Conradus Brixinensis<sup>l</sup> episcopus, Conradus Ratisponensis episcopus, Ludeuic<sup>m</sup> dux Bauarie, comes Maynardus, Bertrandus de Strazou,

---

<sup>a</sup> hier wie auch sonst stets quom C

<sup>b</sup> am linken Rand dazu von derselben Hand patriarche dicuntur principes Italie C